
Data 31 /05/2023 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS -PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “NDËRTIMI I IMPIANTIT FOTOVOLTAIK NË DIGËN E 

ZADEJËS.” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): PUNIME 

NDËRTIMI-45210000-2. 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 837,148,204 (Tetëqind e tridhjetë e shtatëmilion e njëqind e 

dyzet e tetëmijë e dyqind e katër) Lek, pa TVSH  ose 7,597,315(Shtatëmilion e pesëqind e 

nëntëdhjetë e shtatëmijë e treqind e pesëmbëdhjetë)  Euro pa TVSH.   

 Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 31/05/2023  është 110.19 

Lekë/Euro. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor KESH sh.a., ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8; 

 

Argumentimi:  

 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Bazuar sa më sipër, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi:  



Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të 

prokurimit dhe merr përsipër çdo rrezik që mund të ndodhë, siç parashikohet apo nënkuptohet në 

kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të kontratës. Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet 

të tregojnë se i përmbushin kushtet e mëposhtme:  

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron 

vjetore për 3 vitet e fundit financiare, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  vlera e fondit limit. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:    

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, për të vërtetuar dhe garantuar se Operatorët Ekonomik  

Pjesëmarrës kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

 

Në nenin 77, pika 3 e LPP citohet ndër të tjera si më poshtë:  3. "Në lidhje me situatën ekonomike 

dhe financiare, autoritetet ose entet kontrakture mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar 

kontratën". 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është përcaktuar bazuar 

ne nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” ku përcaktohet se: 1. "Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, 

sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare". 

 

2.2.2 Operatorët ekonomik duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 

2022, të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve në përputhje me Ligjin nr.10091, datë 05.03.2009 Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar, i 



ndryshuar. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njëjtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme  

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet ose 4 MW kapacitet të instaluar,  që është realizuar 

gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,   

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet  ose 16 MW kapacitet të instaluar.  

 

     Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat   

e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vlerësimi për realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore,   

- Aktin e kolaudimit; 



- Çertifikatë marrje në dorëzim. 

 

Shënim: Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, 

dhe faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Vërtetim lëshuar nga subjekti privat shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore 

- Akt kolaudimi objekti; 

 

Shënim: Vërtetimi duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve dhe faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses. 

 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, 

pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë 

minimalisht në vlerat 50% të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogël se 

dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e 

fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë AK, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën 

me sukses kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë. 

Operatori ekonomik duhet të disponojë license projektimi sipas rregullores së miratuar me VKM 

nr. 943, datë 28/12/2016 ” Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për 

individë dhe persona juridikë në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrje e 

kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”. 

 Kat 3. b.2 - Projektim objekte me skelet metalik ; 

 Kat 3. d -  Vlerësim i kapacitetit mbajtës dhe përforcimi i strukturave mbajtëse prej beton arme, 

murature dhe metalike;  

 Kat 4. c  - Projektim të linjave e rrjeteve elektrike, për objekte civile e industrialeve; 



 Kat 4. f - Projektim të sistemeve kundra zjarrit;  

 Kat 4.j -   Projektim të rrjeteve të telefonisë, citofonisë, fonosi, internetit, TV, Access kontroll, 

CCTV, Sistemet e alarmit, sistemet e dedektimit të zjarrit, etj. 

 Kat 10.c  - Projektim impiante të prodhimit të energjisë elektrike të rinovueshme, diellore, era 

etj. 

 Kat 10.d - Projektim nënstacione elektrike të rrjetit shpërndarës - linja të tensionit të lartë; 

 Kat 11.d - Projektim sinjalistike ndricuese në infrastrukturë. 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, ose (Ministrisë 

kompetente të kohës) Republika e Shqipërisë, sipas rregullores të miratuar me VKM nr. 943, datë 

28/12/2016). Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe në vendimin nr.759, datë 12.11.2014 të Këshillit te 

Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016”. 

Referuar Termave të Referencës si dhe llojit të procedurës së prokurimit (neni 39, pika 1, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”),  kategoritë e 

kërkuara janë në përputhje me të gjitha detyrimet specifike: 

Projektimi themelor dhe i detajuar i të gjitha punëve elektrike, civile dhe mekanike, do të jenë në 

përputhje me: Projektimin e  impiantit  fotovoltaik i cili duhet  të përfshijë llogaritjet e detajuara 

strukturore dhe inxhinierike civile për të siguruar që ai të jetë i qëndrueshëm, i fortë dhe solid. 

Projekti duhet të marrë parasysh peshën e panelit, ngarkesën e erës dhe borës. Duhet gjithashtu 

të sigurojë që paneli të instalohet në një kënd optimal për të maksimizuar grumbullimin e energjisë 

diellore të zones Duhet të kryhet një analizë strukturore e digës të gjendjes aktuale për të 

përcaktuar cilat do të jenë efektet e shtimit të peshës mbi digë dhe të realizohet analiza e rrezikut 

të aktivizimit të planit të rrëshqitjes pas montimit të sistemit fotovoltaik. Analiza duhet gjithashtu 

të marrë në konsideratë ndikimin e mundshëm të erës, borës dhe sizmikes; Duhet të merret 

parasysh nga kontraktori që të bëhet një vlerësim paraprakisht i sipërfaqes së digës. Në këtë 

vlerësim duhet të ndërtohet harta topografike e gjithë sipërfaqes së digës në të cilën të evidentohen 

gjithë instrumentat për sistemin e monitorimit dhe kontrollit, etj; Projektimi i themelit duhet të 

zhvillohet për të siguruar që sistemi i montimit të jetë i ankoruar mirë në sipërfaqen e digës. 

Themeli duhet të jetë në gjendje të përballojë peshën e sistemit, si dhe çdo forcë të jashtme që 

mund të ndikojë në sistem. Duhet të tregohet kujdes në përgatitjen e themelit që të mos cënohet 

sipërfaqa e digës; Infrastruktura elektrike duhet të instalohet për të lidhur sistemin e paneleve 

fotovoltaike me rrjetin elektrik. Këtu përfshihen instalimet elektrike, invertorët dhe komponentët e 

tjerë elektrikë që janë të nevojshëm për funksionimin e duhur të sistemit; Projektin e lidhjes me 

rrejtin me qëllim nënshkrimin e marrveshjes për lidhjen me rrjetin; 



2.3.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, sipas 

formatit të miratuar me VKM nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Shqyrtimi i licencave do të bëhet mbi bazën 

e rregullave të parashikuara sa më sipër. Licenca profesionale e Operatorit Ekonomik lidhur me 

ekzekutimin e punëve të kontratës duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme:   

 

 NP 1/B - Punime gërmimi në tokë; 

 NP 10/G - Ndërtimi i impianteve për prodhimin e energjisë elektrike; 

 NP 11/A - Ndërtime për N/Stacionet, kabinat e transformatorëve, linjat e TN e të mesëm dhe 

shpërndarjen e energjisë; 

 NS  8/B -  Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri;  

 NS 9/B - Punime strukturore speciale; 

 NS 14/A - Impiante të brendshme elektrike, telefoni, radiotelefoni, etj. 

 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Republika e Shqipërisë. 

(Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me 

VKM-në nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

Argumentimi: 

 Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Këshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, 

”Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies se licencave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, 

gjithashtu të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, 

ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të 

ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh 

ndërtimore si dhe termave të referencës. 

 NP 1/B - Punime gërmimi në tokë, për të bërë të mundur ndërtimin e  themelieve të 

qëndrueshëm, hapjen e traseve për linjat kabllore, sistemeve të kullimit, rrugët etj .  

 

 NP 10/G - Ndërtimi i impianteve për prodhimin e energjisë elektrike, është kërkuar pasi në këtë 

projekt pjesa me e madhe  e punimeve që do të realizohen do të jenë për montimin, furnizimin dhe 

vënien në punë të impianteve mekanike, elektromekanike dhe elektrike për realizimin e prodhimit 

të energjisë nga panelet fotovaltaike. 

 



 NP 11/A - Ndërtime për N/Stacionet, kabinat e transformatorëve, linjat e TN e të mesëm dhe 

shpërndarjen e energjisë, është kërkuar pasi në realizimin e këtij projekti do të realizohet ndërtimi 

i nënstacionit të ri elektrik  i cili do të shërbejë për lidhjen e impiantit me rrjetin e trasmetimit.  

 

 

 NS  8/B -  Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri. Kjo pikë 

license është kërkuar të jetë pjesë e licensës së operatorit ekonomik, bazuar në termat e references 

dhe punimet specifike që do të kryhen për zbatimin korrekt të këtij investimi. Konkretist strukturat 

metalike të montimit të paneleve, godina e nënstacionit të ri elektrik, etj.  

 

 NS 9/B - Punime strukturore speciale. Kjo pikë license është kërkuar të jetë pjesë e licensës së 

operatorit ekonomik, bazuar në termat e referencës ku parashikohet se sistemi PV do të duhet të 

ankorohet në digë. 

 

 NS 14/A - Impiante të brendshme elektrike, telefoni, radiotelefoni, etj, është kërkuar pasi në 

realizimin e këtij projekti do të bëhet montimi dhe ristrukturimi i linjave elektrike si dhe linja 

transmetimi për funksionimin dhe monitorimin e mëtejshëm të paneleve fotovoltaike.  

 

2.3.4  Operatorët ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 45 (dyzetë e pesë) persona për periudhën Mars 2023-Maj 

2023. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më poshtë: 

 

Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për periudhën Mars 2023-Maj 2023. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39, pika 6/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë 

minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Kërkesa Teknike se Operatori ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e punimeve objekt kontrate 

duhet të disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 45 (dyzetë e pesë) punonjës,  është në përputhje 

me objektin e prokurimit, rëndësisë së veprës, afatit kohor, natyrën, aftësinë zbatuese, vlerën si 

dhe përmasat/volumin e kontratës, është e nevojshme që operatorët ekonomikë të disponojnë stafin 



e nevojshëm në rastin konkret të konsiderueshëm për realizimin me sukses të kontratës. Pasi 

referuar llojit të kontratës e cila përfshin realizimin e projekt zbatimit dhe zbatimin e këtij projekti, 

kërkon angazhim të stafit projektues dhe zbatues.  

Numri prej minimalisht 45 (dyzetë e pesë) punonjës  është gjykuar duke pasur parasysh te gjitha 

elementet e kësaj vepre,  si volumi, natyra, afati i kontratës dhe mundësisë së mobilizimit të 

punonjësve në orare të caktuara sikundër parashikojnë dispozitat ligjore në fuqi. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e  shërbimit të projektimit dhe realizimin e 

punimeve të ndërtimit objekt kontrate duhet të disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në 

licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

 

 Të paktën 1(një) Inxhinier Elektrik, Profili Energjitike;      

 Të paktën 1(një) Inxhinier Ndërtimi, Profili Strukturist;       

 Të paktën 1(një) Inxhinier Ndërtimi, Profil i Përgjithshëm;    

 Të paktën 1(një) Inxhinier Mekanik;        

 Të paktën 1(një) Inxhinier Hidroteknik.        

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më poshtë: 

 

Kontratë pune të vlefshme,  

Diplomë,  

CV,  

Librezë e pune 

Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për muajin Maj 2023. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 

 Ky objekt është i një natyre të veçantë dhe inovative në realizimin e tij dhe të pajisjeve që do 

të montohen, gjithashtu duke pasur parasysh që kemi të bëjmë me instalimin e një parku fotovoltaik 

është e nevojshme që vetë zbatuesi të ketë në stafin e tij personel të specializuar dhe të trajnuar në 

fushën e paneleve fotovoltaike. Në këtë kontrate punimet që do të realizohen do të jenë  punime 

civile, mekanike, elektrike dhe të sistemit të kontrollit. Për këtë arsye është kërkuar që operatori 

ekonomik të këtë në staf inxhinierët e mësipërm gjatë realizimit të këtyre punimeve. 

 



 Për sa i takon inxhinierit  elektrik, profili energjitike është kërkuar bazuar në objekti i zbatimit 

i cili është ndërtimi i sistemit fotovoltaik, ku parashikohen: Vendosja e kabllove; Rrjeti i tokëzimit; 

Lidhja e impiantit PV me rrjetin e transmetimit; Instalimi i sistemit rrufe pritës; Instalimi dhe lidhja 

e të gjitha pajisjeve elektrike duke përfshirë modulet PV, inverterët, pajisjet e ndërprerjes TU/TM, 

, instrumentet elektrikë, matësit, automatet çkyqese, etj; Instalimi, kabllimi dhe lidhja e të gjitha 

pajisjeve elektronike duke përfshirë  SCADA, paketën e sigurisë, panelet e zbulimit të zjarrit dhe 

alarmit, përfshirë instalimin e softverit, konfigurimin e të gjitha pajisjeve aktive, etj. 

 

 Për sa i takon inxhinierit të ndërtimit, profili strukturist është kërkuar bazuar në termat e 

referencës dhe punimeve specifike të cilat parashikon të kryhen në këtë objekt në terren shume 

specifik siç është diga. Si llogaritjen dhe projektimin e struturave metalike mbështetëse të 

paneleve, godinës së re të nëstacionit, etj. 

 

 Për sa i takon inxhinierit të ndërtimit, profili i përgjithshëm, është kërkuar bazuar në termat e 

referncës dhe në punimet e parashikura për tu kryer. Punime themeli, hapje kanalesh, rrugë, 

organizim kantjeri,  etj. 

 

 Për sa i takon inxhinierit mekanik, është kërkuar bazuar në termat e referncës dhe në punimet 

e parashikura për tu kryer. Referuar tipologjisë së punimeve të cilat janë një pjesë e mirë punime 

montimi është i nevojshën që OE të ketë drejtues teknik ing. mekanik për të ndjekur zbatimin e 

këtyre punimeve. 

 Për sa i takon inxhinierit hidroteknik, është kërkuar bazuar në termat e referncës dhe në punimet 

e parashikura për tu kryer. Referuar vendodhjes së kryerjes së punimeve dhe specifikën  e veçantë 

që ka ky projekt ing. hidroteknik është i nevojshëm për të bërë të mundur përllogaritjen se sistemit 

të ankorimit, respektimi i kushteve hapsirave të sistemeve ekzistuese të monitorimit të digës,  

monitorimin  dhe ndjekjen e punimeve për ndërtimin e  sistemit të kullimit, etj.  

 

2.3.6 Operatorët ekonomik për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të dispononojnë edhe 

stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë: 

 Të paktën 1(një) Inxhinier Elektrik, Profili Energjitike; 

  Të paktën 1(një) Inxhinier Elektrik, Profili Automatizim;    

 Të paktën 1(një) Inxhinier Ndërtimi;        

 Të paktën 1(një) Inxhinier Hidroteknik;       

 Të paktën 1(një) Inxhinier Gjeoded;       

 Të paktën 1(një) Inxhinier Mjedisi të pajisur me certificatë lëshuar nga Ministria e Mjedisit 

për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis;     

 Të paktën 1(një) Ekspert Zjarrëfikës;       

 Të paktën 1(një) Teknik Ndërtimi;      

 Të paktën 4  (katër)  Elektricist per instalimin e paneleve diellore;   

 Të paktën 1 (një)  punonjes i  pajisur me çertifikatë per  “Përgjegjes për sigurinë dhe mbrojtjen 

e shëndetin në punë” në përputhje me Ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për 



sigurinë në kantier”, shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, diplome/certifikate si 

dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë; 

 Të paktën 25 (njëzetë e pesë) punëtorë të thjeshtë; 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më poshtë: 

- Kontratë pune të vlefshme; 

- Diplomat e inxhinierëve;  

- Diploma e teknikut të ndërtimit ose ekuivalent; 

- Diplomë/çertifikatë për punonjësin “Përgjegjes për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetin në 

punë”; 

- Dëshmi profesionale për instalues të paneleve diellore; 

- Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për piriudhën Mars 2023- Maj 2023. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin 

e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 

 Për sa i takon inxhinierit  elektrik, profili energjitike është kërkuar bazuar në objekti i zbatimit 

i cili është ndërtimi i sistemit fotovoltaik, ku parashikohen: Vendosja e kabllove; Rrjeti i 

tokëzimit; Lidhja e impiantit PV me rrjetin e transmetimit; Instalimi i sistemit rrufe pritës; 

Instalimi dhe lidhja e të gjitha pajisjeve elektrike duke përfshirë modulet PV, inverterët, pajisjet 

e ndërprerjes TU/TM, , instrumentet elektrikë, matësit, automatet çkyqese, etj;  

 

 Për sa i takon inxhinierit elektrik, profili automatizim është kërkuar bazuar në objekti i zbatimit 

i cili është ndërtimi i sistemit fotovoltaik, ku parashikohen: Instalimi, kabllimi dhe lidhja e të 

gjitha pajisjeve elektronike duke përfshirë  SCADA, paketën e sigurisë, panelet e zbulimit të 

zjarrit dhe alarmit, përfshirë instalimin e softverit, konfigurimin e të gjitha pajisjeve aktive, etj.  

 

 Për sa i takon inxhinierit të ndërtimit është kërkuar është kërkuar bazuar në termat e referncës 

dhe në punimet e parashikura për tu kryer. Punime themeli, hapje kanalesh, rrugë  dhe gjithë 

punime ndërtimorë pjesë e këtij projekti. 

 

 

 Për sa i takon inxhinierit hidroteknik është kërkuar bazuar në termat e referncës dhe në punimet 

e parashikura për tu kryer. Referuar vendodhjes së kryerjes së punimeve dhe specifikën  e 

veçantë që ka ky projekt ing. hidroteknik është i nevojshëm për të bërë të mundur përllogaritjen 



se sistemit të ankorimit, respektimi i kushteve hapsirave të sistemeve ekzistuese të monitorimit 

të digës,  monitorimin  dhe ndjekjen e punimeve për ndërtimin e  sistemit të kullimit etj.  

 

 Për sa i takon inxhinierit gjeodet të kërkuar, është i nevojshëm për zbatimin e kontratës pasi 

inxhinieri gjeodet do të jetë pjesë aktive e procesit të projektimit dhe zbatimit të kontratës duke 

bëtë të mundur matjet dhe rilevimet gjeodezike, përgatitjen e hartave, vizatimeve e 

bazamenteve dhe vendosjen e tyre, etj. 

 

 Për sa i takon inxhinierit të mjedisit të pajisur me certificatë lëshuar nga Ministria e Mjedisit 

për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, është  të kërkuar, si kriter në mënyrë që Kontraktori të 

këtë aftësinë e duhur dhe njohuritë e nevojshme për  të realizuar punimet e kërkuara si dhe për 

te evituar pasojat e mundshme të aktiviteteve të tyre në mjedis, pasi këto punime do të 

realizohen në një pjesë shumë të rëndësishme dhe kanë ndikim të lartë mjedisor. Hartimi i 

raportit të VNM-së dhe ndjekjen e masave implementuese gjatë fazës së ndërtimit. 

 

Ky kriter është vendosur ne respekt të nenit 20 pika 4 ligjit nr.10440 datë 7.07.2011 “Për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis”, i ndryshuar, ku citohet se “Zhvilluesi, gjatë fazës së zbatimit të 

projektit, raporton për masat e marra për mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet negative të 

veprimtarisë.”  

 

Operatori ekonomik në cilësinë e zbatuesit të punimeve dhe në respekt të parashikimeve që 

rrjedhin nga neni 20 pika 4 i ligjit nr.10440 datë 7.07.2011 “Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis”, 

i ndryshuar dhe aktit nënligjor në zbatim të ligjit duhet të raportojë pranë autoritetit kontraktor 

në cilësinë e zhvilluesit të punimeve, për masat e marra për mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet 

negative të veprimtarisë. 

 

 

 Për sa i takon ekspertit zjarrëfikës është kërkuar referuar termave të referncës ku parashikohen 

projektimi dhe vendosja e sistemit kundra zjarrit. 

 

 Për sa i takon  teknikut të ndërtimit është kërkuar referuar punimeve ndërtimore të zbatimit të 

cilat do të kryhen.  

 

 Për sa u takon elektricistëve për instalimin e paneleve diellore janë kërkuar pasi montimi i 

paneleve diellore është dhe puna kryesore e këtij objekti. Montimi të cilëve duhet të kryhet nga 

punonjës të specializuar për të bërë të mundur realizimin me sukses të këtij procesi.   

 

 Për sa i takon  punonjësit  i  pajisur me çertifikatë për  “Përgjegjes për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shëndetin në punë” në përputhje me Ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë” dhe V.K.M Nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në 

kantier”. 

 



Ky kriter është vendosur në mbështetje të  ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë 

në kantier". 

 

Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta 

për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për 

sigurinë në kantier miratuar me VKM nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në 

vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast 

emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të 

sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e 

përgjithshme të mbikëqyrjes.  

 

Operatorët ekonomikë, që gjatë kryerjes së ushtrimit të veprimtarisë, duhet të kenë kualifikimet dhe 

dokumentet përkatëse lidhur me ndikimin në mjedis dhe rehabilitimit të mjedisit, për raste ndotjesh siç 

parashikon VKM-ja nr.312/2010. Rregullat dhe procedurat e përgjithshme për garantimin e mbrojtjes 

në një nivel të lartë të mjedisit janë detyrim ligjor për çdo subjekt tregtar person fizik apo juridik për 

parandalimin dhe pakësimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të njeriut, sigurimin dhe përmirësimin e 

cilësisë së jetës, në dobi të brezave të sotëm dhe të ardhshëm, si dhe sigurimin e kushteve për zhvillimin 

e qëndrueshëm të vendit. Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik dhe të papritur në punë 

dhe dokumentet përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë autoritetit për të krijuar bindjen dhe 

besueshmëri për realizimin e kontratës.  

 Për sa i takon punonjësve të thjeshtë këta punonjës janë kërkuar për të bërë të mundur 

zbatimin e punimeve të tjeshta dhe mbështetëse të objektit të zbatimit. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ose ekuivalentet e 

tyre, në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

a) ISO 9001:2015 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”; 

b) ISO 14001: 2015  “Sistemi i menaxhimit të mjedisit”; 

c) ISO 45001: 2018  “Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” . 

 

Në rastet e Bashkimit te Operatorëve Ekonomikë çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatën 

e mësipërme sipas zërave të punimeve që do të realizojë. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të cilësisë dhe 

standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 Për vetë natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, 

është tepër e rendësishme që operatorët, të kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të 



cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë janë standarte 

që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, 

parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të 

pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të 

cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe   

pajisjet e mëposhtme:  

 

Mjetet  Sasia Gjendja 

Kamion vetëshkarkues me masë maksimale të autorizuar (10-12) 

Ton 
Copë 1 Pronësi ose me qera 

Kamionçinë vetëshkarkues me masë maksimale të autorizuar 

(3.5 – 7.5) Ton 
Copë 1 Pronësi ose me qera 

Automjet vetëshkarkues me zinxhira gome Copë 1 Pronësi ose me qera 

Ekskavator me zinxhirë me peshë jo më të vogël se 20 ton i 

pajisur me çekiç/matrapik për thyerje betoni 
Copë 1 Pronësi ose me qera 

Minieskavator me zinxhirë gome më peshë më të madhe se 2 ton Copë 1 Pronësi ose me qera 

Agregat hidraulik për pastrim vegjetacioni e bimësie në sheshin 

e ndërtimit (krah hidraulik decespugliator me peshë jo më pak se 

150 kg) 

Copë 1 Pronësi ose me qera 

Autobetoniere vetngarkuese me peshë jo më të vogël se 5.5 ton Copë 2 Pronësi ose me qera 

Autobetoniere me peshë jo me të vogël se 20 ton Copë 1 Pronësi ose me qera 

Autopompë betoni Copë 2 Pronësi ose me qera 

Rimorkiator për transport mjetesh me kapacitet mbajtëse jo më 

të vogël se 20 ton 
Copë 1 Pronësi ose me qera 

Instrument Topografik (Stacion Total, GPS) Copë 1 Pronësi ose me qera 

Aparat Saldimi Copë 2 Pronësi ose me qera 

Batipal për instalimin e strukturave metalike Copë 2 Pronësi ose me qera 



 “Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më poshtë: 

Si dëshmi për të vërtetuar disponimin e mjeteve dhe pajisjeve teknike ne pronesi/qira  do të 

paraqiten keto dokumenta: 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që vërteton pronësinë e mjetit: çertifikatën e pronësisë; leja e qarkullimit; 

çertifikatën e kontrollit teknik; siguracionin; lejen e transportit që lëshohet nga njësia vendore dhe 

fotot përkatëse;  

Ndërsa për mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të paraqitet edhe 

kontrata e qirasë. 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet kontrata 

e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose  fatura tatimore përkatëse, fotot, ndërsa për mjetet e marra 

me qira krahas dokumentacionit të mësiperm, duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë, e cila duhet 

të përfshijë objektin përkatës dhe duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën deri në 

përfundimin e plotë të punimeve. 

c) Për pajisjet operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre, 

apo marrjen me qira të tij si psh.Faturë tatimore të shitblerjes ose kontrate qiraje të noterizuar. 

 

Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera, apo të deklaruara në 

procedura të shpallura fituese. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

Argumentimi: 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Batipal me GPS për instalimin e strukturave metalike Copë 1 Pronësi ose me qera 



Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Të gjitha dokumentet duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të jenë 

origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente 

false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike janë përgatitur bazuar në kërkesat gjithnjë në rritje për energji e bën të 

domosdoshme rritjen e burimeve dhe kapaciteteve prodhuese. Në këto kushte, Shoqëria KESH 

sh.a, synon të ruajë dhe konsolidojë pozitën në sektorin e prodhimit të energjisë elektrike në 

Shqipëri duke u përshtatur me ndryshimet në mjedisin e biznesit, teknologjinë, mundësive për 

financim dhe ruajtjen e mjedisit 

Duke parë potencialin që ofron vendi ynë për sa i përket vlerave të rrezatimit diellor si dhe nevojës 

për diversifikimin e burimeve gjeneruese, instalimi i impianteve PV duket një mundësi shumë e 

mirë për vendin tonë.  

Qëllimi i dokumentit të specifikimit minimal funksional është të përcaktojë fushën e punimeve 

dhe aktivitetet që do të ndërmerren nga kontraktuesi në mënyrë që të ketë një impiant PV 

përshtatshëm, modern, funksional, i mirë-dizajnuar që plotëson kërkesat e performancës dhe është 

i aftë të funksionojë në mënyrë të vazhdueshme me efikasitet dhe me besueshmëri.  

Këto specifikime janë hartuar duke marë për bazë qëllimin e projektit, natyrën e tij, 

kompleksitetin dhe fushëveprimin e të gjithë punimeve të nevojshme për realizimin me sukses të 

projektit. 

 

 

Njësia e prokurimit 

 


